
 

 
Il Prefetto della Provincia  di Livorno 
DECRETO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA A PROCEDURA APERTA 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E ASSISTENZA DI CITTADINI 

STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE PRESSO I CENTRI DI 

ACCOGLIENZA STRAORDINARI UBICATI NELLA PROVINCIA DI LIVORNO DI CUI 

ALL’ART. 11 DEL D.LGS. 142/2015 PER TRIENNIO 2024/2027, PER CENTRI COSTITUITI 

DA CENTRI COLLETTIVI CON CAPACITA’ FINO A 50 POSTI - C.I.G. B222367D46. 

 

PREMESSO 

 

- che con determina a contrarre prot n.0027491 del 04/04/2024, questa Prefettura, in 

ottemperanza alle direttive del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione ha decretato di indire una procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria, 

ai sensi degli art. 128 del D. Lgs. 36/2023 finalizzata alla selezione di più operatori 

economici con cui concludere un accordo quadro, ex art. 59 comma 4 lett. a) del d.lgs. 

36/2023 per l’individuazione di strutture per l'accoglienza per cittadini stranieri 

extracomunitari richiedenti protezione internazionale presso strutture ubicate nella Provincia 

di Livorno – per la durata di tre anni decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, 

costituite in centri collettivi con capacità fino a 50 posti; 

- che la Prefettura di Livorno con apposito bando pubblicato sulla GUCE il giorno 18 giugno 

2024, sulla GURI il 20 giugno 2024, nonché sul sito della Prefettura, ha indetto una gara 

finalizzata a concludere il predetto accordo quadro, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, giunta a scadenza in data 30 luglio 2024; 

- che con decreto prefettizio Prot. N.0062005 del 07/08/2024, è stata nominata la Commissione 

tecnica esaminatrice per la valutazione delle offerte tecniche – economiche, ai sensi dell'art. 93  

del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che è pervenuta una unica offerta da parte dell’operatore economico: 

- Ospita S.r.l. con sede legale in Milano – via San Gregorio 55, per 50 posti, siti nella 

struttura loc. Le Fornaci 32 in Sassetta (LI)  

 

Operatore Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio totale Ribasso  

offerto 

Ospita S.r.l.  70 25,50 95,50 2.8 % 

 

 

PRESO ATTO dei punteggi, e del ribasso e rilevato che il prezzo proposto risulta essere pari ad 

euro 30,83, escludendo le voci non soggette a ribasso come indicato nell’allegato B, per un 

prezzo complessivo comprese le prestazioni aggiuntive oggetto di separata rendicontazione pari 

ad euro 40,40, escludendo le voci non soggette a ribasso come indicato nell’allegato B; 

 

  



 

 
Il Prefetto della Provincia  di Livorno 
VISTO il verbale unico prot. 0074227 del 25/09/2024 della Commissione Giudicatrice e del 

Responsabile Unico del Procedimento concernente la proposta di aggiudicazione relativa alla 

offerta pervenuta dall’Operatore Economico; 

PRESO ATTO dei controlli effettuati dal R.U.P. ai sensi della delibera n. 262 del 20 giugno 

2023, sulla piattaforma telematica FVOE, che hanno consentito di verificare, con esito positivo, 

la regolarità dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’ Operatore Economico e di aver disposto 

la verifica dei requisiti di partecipazione secondo quanto indicato dal Codice Antimafia; 

VISTO l’art. 92, commi 3 e 4  del Codice Antimafia (D.lgs. 159/2011), nel quale si dispone  che 

decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, 

immediatamente, si procede anche in assenza dell'informazione antimafia, salvo revoca in caso di 

elementi ostativi accertati successivamente alla stipula del contratto: 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di poter procedere 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione e alla conseguente aggiudicazione definitiva a 

favore del miglior offerente; 

VISTO l’art. 17, comma 5 del  D.L.gs 50/2016; 

 

DECRETA 

 

di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale n 0065011 del 21/08/2024 della 

Commissione Giudicatrice e del Responsabile Unico del Procedimento e di aggiudicare in via 

definitiva la gara in favore di: 

 

Operatore Punteggio Tec. Punteggio Econ. Punteggio totale Ribasso  offerto 

Ospita S.r.l.  70 25,50 95,50 2.8% 

 

al prezzo di  euro 30,83, escludendo le voci non soggette a ribasso come indicato nell’allegato 

B, per un prezzo complessivo comprese le prestazioni aggiuntive oggetto di separata 

rendicontazione che pari di euro 40,40, escludendo le voci non soggette a ribasso come indicato 

nell’allegato B; 

 di dare atto che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente provvedimento è finalizzata 

alla conclusione dell’accordo quadro ex art. 59 comma 4 lett. a) del d.lgs. 36/2023 per il 

successivo affidamento del servizio; 

 di dare atto che la copertura finanziaria è demandata al Ministero dell’Interno che, in qualità di 

ordinatore primario di spesa, sulla base delle comunicazioni di fabbisogno derivanti dai contratti 

stipulati, provvede a disporre i necessari accreditamenti sul capitolo di spesa 2351/pg.2; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Prefettura di Livorno, 

nella sezione “amministrazione trasparente”, in ottemperanza agli obblighi del D.lgs. 33/2013. 

 

Livorno,          

Il Prefetto 

                                  Dionisi 


		2024-10-21T13:39:48+0200




